His sic universaliter consideratis , ad Hebræorum rempublicam descendamus . Hi cum primum Ægypto exiverunt , nullo alterius nationis jure amplius tenebantur , adeoque iis licebat , novas leges ad-

ad libitum sancire, sive nova jura constituere, & imperium, ubi cunque locorum vellent, tenere, & quas terras vellent, occupare. Attamen ad nihil minus erant apti, quam ad jura sapienter constituendum, & imperium penes se collegialiter retinendum; rudis fere ingenii omnes erant, & misera servitute confecti. Imperium igitur penes unum tantum manere debuit, qui cæteris imperaret, eosque vi cogeret, & qui denique leges præscriberet, & impostorum eas interpretaretur. Hoc autem imperium Moses facile retinere potuit, quia divina virtute supra ceteros excellebat, & se eam habere populo persuasit, multisque testimonii ostendit; (vide Exodi cap. 14. vers. ultimo, & cap. 19. vers 9.) is itaque virtute, qua pollebat divinâ jura constituit, & populo præscriptit: at in iis summam curam gessit, ut populus, non tam metu, quam sponte suum officium ficeret; ad quod hæc duo eum maxime cogebant, populi scilicet ingenium contumax, (quod sola vi cogi non patitur,) & instans bellum; ubi, ut res prospere cedant, milites magis hortari, quam poenit, & minis territare necesse est: sic enim unusquisque magis studet virtute, & magnanimitate animi clarere, quam suppli- cium tantum vitare. Hac igitur de causa Moses virtute, & jussu di- vino religionem in Rempublicam introduxit, ut populus non tam ex metu, quam devotione suum officium ficeret. Deinde eos beneficiis obligavit, & divinitus multa in futurum promisit, nec leges admodum severas sancivit, quod unusquisque, qui iis studuit, facile nobis concedet, præcipue si ad circumstantias, quæ ad aliquem reum damnandum requirebantur, attenderit. Denique, ut populus, qui sui juris esse non poterat, ab ore imperantis penderet, nihil hominibus scilicet servituti assuetis ad libitum agere concessit, nihil enim populus agere poterat, quin simul teneretur legis recordari, & mandata exequi, quæ a solo imperantis arbitrio pendebant, non enim ad libitum, sed secundum certum, & determinatum jus sum legis licebat arare, seminare, metere, item nec aliquid comedere, induere, neque caput, & barbam radcre, neque latari, nec absolute aliquid agere licebat, nisi secundum iussa, & mandata in legibus præscripta, nec hoc tantum, sed etiam in postibus, manibus, & inter oculos signa quædam habere tenebantur, quæ eos sem-

per obedientiam monerent. Hic igitur scopus cæremoniarum fuit, ut homines nihil ex proprio decreto, sed omnia ex mandato alterius agerent, & continuis actionibus, & meditationibus faterentur, se nihil prorsus sui, sed omnino alterius juris esse: ex quibus omnibus luce clarius constat, ceremonias ad beatitudinem nihil facere, & illas Vet. Testamenti, imo totam legem Mosis nihil aliud, quam Hebræorum imperium, & consequenter nihil præter corporis commoda spectavisse. Quod autem ad Christianorum ceremonias attinet, nempe Baptismum, Coenam dominicam, festa, orationes externas, & si quæ adhuc alia, quæ toti Christianismo communes sunt, semperque fuerunt, si ex unquam à Christo, aut ab Apostolis institutæ sunt (quod adhuc mihi non satis constat) ex nonnisi ut universalis Ecclesiæ signa externa institutæ sunt, non autem ut res, quæ ad beatitudinem aliquid faciunt, vel quæ aliquid Sanctimoniacæ in se habeant; quare, quamvis hæ ceremoniæ non ratione imperii, ratione tamen integræ Societatis tantum institutæ sunt; adeoque ille, qui solus vivit, iis minime tenetur, imo, qui in imperio, ubi Christiana religio interdicta est, vivit, is ab his ceremoniis abstinerè tenetur, & nihilominus poterit beate vivere. Hujus rei exemplum in regno Japonensium habetur, ubi Christiana religio interdicta est, & Belgæ, qui ibi habitant, ex mandato Societatis Indiae Orientalis ab omni externo cultu abstinere tenentur; nec hoc alia auctoritate jam confirmare puto; & quamvis non difficile foret, hoc ipsum etiam ex fundamentis Novi Testamenti deducere, & forte claris insuper testimoniosis ostendere, hæc tamen libentius misfa facio, quia ad alia festinat animus. Pergo itaque ad id, de quo secundo loco in hoc capite agere constitui; scilicet Quibus, & qua ratione fides historiarum in sacris contentarum necessaria sit: Ut autem hoc lumine naturali investigetur, sic procedendum videtur.